
 1

 

     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ                                                   Πάτμος, 6 Νοεμβρίου 2023 

       ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΜΟΥ                                                          Αριθμ. πρωτ.: 1736                   

 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ 

     ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΤΜΟΥ 

 

Ταχ. Δ/νση: Χώρα –Πάτμος                                                     

Τ.Κ: 855 00, ΠΑΤΜΟΣ                                                      

Τηλέφωνο:  2247 3 60307                                                  

Fax:             2247 0 33355                                                 

 

  

Απόφαση υπ’ αριθμ. 134 

 

Θέμα: «Έγκριση διενέργειας με απευθείας ανάθεση, τεχνικών προδιαγραφών και ενδεικτικού 

προϋπολογισμού της υπηρεσίας: “Αντικατάσταση κιγκλιδωμάτων στο λιμένα 

Πάτμου”» 

 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Πάτμου 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Νόμου 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/07-06-2010): «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

με θέμα: «Αρμοδιότητες Δημάρχου». 

2. Το άρθρο 5 του Κανονισμού για τη διοίκηση, διαχείριση και λειτουργία του Δημοτικού 

Λιμενικού Ταμείου Πάτμου (ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π.), με θέμα: «Αρμοδιότητες του Προέδρου». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α΄/08-08-2016): «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

4. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αναδιατυπώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 

22 του Ν. 3536/2007. 

5. Το άρθρο 203 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133Α΄/19-07-2018): «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 

πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - 

Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 

«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 

των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των 

αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις». 

http://www.dimosnet.gr/index.php?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000026980_N0000027251
http://www.dimosnet.gr/index.php?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000026980_N0000027251
ΑΔΑ: 6ΥΕΤΟΡΗΜ-ΔΨΧ



 2

 

6. Την υπ’ αριθμ. 46511/10179/02-10-2013 Απόφαση της Γ.Γ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου (ΦΕΚ Α.ΑΠ. 378/30-10-2013), με την οποία καθορίστηκε η χερσαία ζώνη του λιμένα 

Σκάλας Πάτμου. 

7. Την υπ’ αριθμ. 1055/04-07-2023 σύμβαση μεταξύ της Υπηρεσίας μας και του Αντωνίου 

Ελευθερίου, δυνάμει της οποίας η Υπηρεσία μας προμηθεύτηκε νέα κιγκλιδώματα για το λιμένα 

Σκάλας Πάτμου. 

8. Το γεγονός ότι η δαπάνη της υπηρεσίας δεν υπερβαίνει το ποσό των 30.000,00€ πλέον Φ.Π.Α. 

9. Ότι στον Κ.Α. 30.6262.0002 προϋπολογισμού τρέχοντος έτους υπάρχει γραμμένη σχετική 

πίστωση. 

10. Το γεγονός ότι η συγκεκριμένη υπό διενέργεια δαπάνη έχει αναληφθεί νόμιμα με την αριθμ. 

137/2023 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, με αριθμό καταχώρισης 2 στα λογιστικά βιβλία του 

ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π. 

11. Την ανάγκη του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Πάτμου για τη σχετική υπηρεσία, δεδομένου 

ότι δεν διαθέτει καθόλου εργατοτεχνικό προσωπικό. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

1. – Εγκρίνει τη διενέργεια της υπηρεσίας «Αντικατάσταση κιγκλιδωμάτων στο λιμένα Πάτμου», 

με απευθείας ανάθεση. 

2. – Εγκρίνει την Τεχνική Περιγραφή που έχει συνταχθεί από το Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών του 

ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π. και παρατίθεται παρακάτω: 

«Άρθρο 1
ο
:  Αντικείμενο  της υπηρεσίας 

Η παρούσα τεχνική περιγραφή αφορά την υπηρεσία: «Αντικατάσταση κιγκλιδωμάτων στο 

λιμένα Πάτμου». Η ανάθεση της υπηρεσίας είναι αναγκαία για την απομάκρυνση υφιστάμενων 

οξειδωμένων κιγκλιδωμάτων από τον λιμένα Σκάλας Πάτμου και την τοποθέτηση νέων, τα οποία 

προμηθεύτηκε πρόσφατα η Υπηρεσία μας δυνάμει της υπ’ αριθμ. 1055/04-07-2023 σύμβασης. 

 

Άρθρο 2
ο
:  - Διατάξεις

 

Η υπηρεσία θα εκτελεστεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις 

Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», του 

Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» και του Ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

 

Άρθρο 3
ο
: Δαπάνη της Υπηρεσίας 

Η προϋπολογιζόμενη δαπάνη της υπηρεσίας ανέρχεται στο ποσό των 2.970,00€ πλέον Φ.Π.Α., η 

οποία προβλέπεται και καλύπτεται από την πίστωση που περιλαμβάνεται στον προϋπολογισμό 

εξόδων του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου έτους 2023 και θα βαρύνει τον κάτωθι Κ.Α: 

ΑΔΑ: 6ΥΕΤΟΡΗΜ-ΔΨΧ



 3

 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ 
ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠ/ΜΟΥ 

1 
Εργασίες συντήρησης και επισκευής λιμενικών εγκαταστάσεων 

Πάτμου 
30.6262.0002 

 

Άρθρο 4
ο
:
 
Τεχνική Περιγραφή 

Όπως ήδη αναφέρθηκε, η Υπηρεσία μας δυνάμει της υπ’ αριθμ. 1055/04-07-2023 σύμβασης 

προμηθεύτηκε τα κάτωθι κιγκλιδώματα: 

α) Τριάντα (30) τεμάχια σταθερών κιγκλιδωμάτων, τα οποία έχουν μήκος που ποικίλλει (από 

1,00m έως 3,00m) και ύψος 1,50m. Κάθε τεμάχιο στηρίζεται σε δύο (2) πέλματα, ενώ κάθε πέλμα 

φέρει τέσσερεις (4) οπές προκειμένου να γίνει η πάκτωσή του με τη χρήση στριφωνιών. 

β) Τρία (3) τεμάχια δίφυλλων θυρών, οι οποίες έχουν μήκος που ποικίλλει (από 2,20m έως και 

3,00m) και ύψος (καθαρό) 1,30m. 

Τόσο τα σταθερά κιγκλιδώματα, όσο και οι θύρες, θα τοποθετηθούν στη θέση που βρίσκονται 

σήμερα υφιστάμενα σταθερά κιγκλιδώματα και θύρες, που έχουν ακριβώς τις ίδιες διαστάσεις. 

Ορισμένα από τα υφιστάμενα σταθερά κιγκλιδώματα που θα κριθεί ότι βρίσκονται σε σχετικά καλή 

κατάσταση, θα μεταφερθούν σε άλλο σημείο του λιμένα και θα χρησιμοποιηθούν για την 

οριοθέτηση του χώρου που χρησιμοποιείται από τους επαγγελματίες αλιείς στην περιοχή 

«Κονσολάτο», αντικαθιστώντας άλλα που έχουν ήδη καταρρεύσει.  

Οι εργασίες που θα εκτελεσθούν από τον ανάδοχο έχουν ως εξής: 

 Μεταφορά των νέων κιγκλιδωμάτων από την αποθήκη στο σημείο τοποθέτησής τους. 

Για την εκτέλεση αυτής της εργασίας θα διατεθεί φορτηγό με γερανό («παπαγαλάκι»), 

προκειμένου τα νέα κιγκλιδώματα να μεταφερθούν στον προβλήτα Ε/Γ-Ο/Γ σκαφών λιμένα 

Σκάλας Πάτμου, όπου θα τοποθετηθούν. 

 Αποξήλωση υφιστάμενων κιγκλιδωμάτων. Το προσωπικό του αναδόχου θα προβεί σε 

κόψιμο των στριφωνιών με τα οποία αυτά έχουν πακτωθεί, αποξήλωση και φόρτωσή τους 

προς μεταφορά σε σημείο που θα υποδειχθεί από την τεχνική υπηρεσία του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π.   

 Τοποθέτηση νέων κιγκλιδωμάτων. Με τη χρήση κατάλληλου τρυπανιού θα διανοιχθούν 

οπές επί της επίστρωσης του λιμένα, εντός των οποίων θα τοποθετηθούν ούπα. Στη 

συνέχεια, το κάθε κιγκλίδωμα θα βιδωθεί με την χρήση ανοξείδωτων στριφωνιών. Ειδικά 

για τις πόρτες, πέραν της τοποθέτησης, με μέριμνα του αναδόχου θα γίνει και διάνοιξη οπής 

επί της επίστρωσης, εντός της οποίας θα βυθίζεται το κατακόρυφο στήριγμα που θα 

χρησιμοποιείται για την σταθεροποίηση του ενός φύλλου τους. 

 Απομάκρυνση παλαιών κιγκλιδωμάτων. Για την εκτέλεση αυτής της εργασίας θα διατεθεί 

φορτηγό με γερανό («παπαγαλάκι»), προκειμένου τα παλιά οξειδωμένα κιγκλιδώματα να 

μεταφερθούν σε σημείο που θα υποδειχθεί από την τεχνική υπηρεσία του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π., 

προς καταστροφή. 

ΑΔΑ: 6ΥΕΤΟΡΗΜ-ΔΨΧ



 4

 

Η διάθεση του προσωπικού και η προσκόμιση όλων των απαιτούμενων μηχανημάτων και 

εργαλείων που απαιτούνται για την εκτέλεση των ανωτέρω εργασιών (φορτηγού, τρυπανιών κλπ) 

θα επιβαρύνουν τον ανάδοχο της υπηρεσίας. Αντίθετα, όλα τα απαιτούμενα υλικά και μικροϋλικά 

(ούπα, στριφώνια, ροδέλες κλπ) θα διατεθούν στον ανάδοχο από το ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π. 

Όλες οι ανωτέρω εργασίες θα εκτελεστούν εντός τριάντα (30) ημερών από την υπογραφή της 

σχετικής σύμβασης. Απαγορεύεται η εκτέλεση εργασιών κατά τις ώρες ελλιμενισμού 

κρουαζιεροπλοίων και ημεροπλοίων που εκτελούν διεθνείς πλόες στο λιμένα Σκάλας Πάτμου.  

Η λήψη όλων των απαραίτητων μέτρων για την υγιεινή και ασφάλεια του προσωπικού που θα 

απασχοληθεί για την παροχή της υπηρεσίας αποτελεί αποκλειστική ευθύνη του αναδόχου. 

  

Άρθρο 5
ο
: Παραλαβή και εξόφληση της υπηρεσίας 

Η αποζημίωση του ανάδοχου για τις εργασίες που θα εκτελεστούν θα καταβληθεί εφάπαξ με 

χρηματικό ένταλμα, μετά από την οριστική παραλαβή τους από την αρμόδια επιτροπή παραλαβής 

εργασιών του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π., σύμφωνα με το άρθρο 219 του Ν. 4412/2016. 

 

Άρθρο 6
ο
: Επιβαρύνσεις ανάδοχου 

Ο ανάδοχος επιβαρύνεται με τους ισχύοντες, κατά την ημέρα εξόφλησής του, φόρους, τέλη και 

κρατήσεις, πλην του Φ.Π.Α.  

 

Άρθρο 7
ο
: Πληρωμή ανάδοχου 

Η πληρωμή του αναδόχου θα γίνει εντός τριάντα (30) ημερών από την υποβολή του αντίστοιχου 

τιμολογίου παροχής υπηρεσιών στην Υπηρεσία μας». 

3. – Εγκρίνει τον ενδεικτικό προϋπολογισμό της υπηρεσίας που έχει συνταχθεί από το Τμήμα 

Τεχνικών Υπηρεσιών του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π. και παρατίθεται παρακάτω: 

Α/Α ΕΡΓΑΣΙΑ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΠΟΣΟ-

ΤΗΤΑ 

ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑΔΑΣ 

(€) 

ΣΥΝΟΛΟ 

(€) 

1 
Αποξήλωση υφιστάμενου 

σταθερού κιγκλιδώματος 
Τεμάχιο 35 10,00 350,00 

2 
Αποξήλωση υφιστάμενης 

καγκελόπορτας 
Τεμάχιο 3 35,00 105,00 

3 
Τοποθέτηση νέου σταθερού 

κιγκλιδώματος 
Τεμάχιο 30 65,00 1.950,00 

4 
Τοποθέτηση νέας δίφυλλης 

θύρας 
Τεμάχιο 3 80,00 240,00 

5 

Μεταφορά και τοποθέτηση 

υφιστάμενου σταθερού 

κιγκλιδώματος σε νέα θέση 

Τεμάχιο 5 65,00 325,00 

ΣΥΝΟΛΟ: 2.970,00 

Φ.Π.Α. (24%): 712,80 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 3.682,80 

 

ΑΔΑ: 6ΥΕΤΟΡΗΜ-ΔΨΧ



 5

 

4. – Η δαπάνη της υπηρεσίας θα καλυφθεί από ιδίους πόρους και στον προϋπολογισμό εξόδων του      

τρέχοντος έτους έχει εγγραφεί σχετική πίστωση με  Κ.Α. 30.6262.0002. 

 

 

                                                                                                          Ο Πρόεδρος 

 

 

 
 

                                                                       Αντώνιος Γαμπιέρης 

 

ΑΔΑ: 6ΥΕΤΟΡΗΜ-ΔΨΧ


		2023-11-06T10:52:24+0200
	Athens




